
Sex a erotika ve století páry

Doubravka a Yupa



2

Rodina – základ společnosti



3

Názory ve společnosti
● Liberální (Richard Carlile) – zřízení Venušiných chrámů
● Konzervativní (Johann Peter Frank) – sex pouze v 

manželství jako prostředek k plození dětí



4

Pohlavní poučování 

● Ve většině kultur s sebou 
pohlavní dospívání přináší 
znaky nebezpečí, hanby a 
hříchu. 

● První pohlavní zkušenost = 
významná událost

● Popis informací o sexu ze 
strany matky k dceři se 
omezoval převážně na 
informace o manželství a 
rození dětí.



5

Stručná historie sexuální výchovy

● Koncem 18. stol. bylo tabu hovořit veřejně o sexualitě.
● Za iniciátora sexuální pedagogiky je považován J. J. 

Rousseau (dílo Emil)
● V Čechách se tématu věnoval Bernard Bolzano (1781 – 

1848)

● r. 1790 vydal A. Pařízek 
překlad „Praktické knihy ruční“ 
od Wilbauma.

● r. 1824 překlad knihy J. Jaise 
„Věc nejdůležitější pro rodiče, 
školní učitele a dohlížeče 
mládeže i také a zvláště pro 
duchovní pastýře“



6

Stručná historie sexuální výchovy
● r. 1853 spis S. Kodyma „Zdravověda“ 
(doporučuje tělesnou výchovu jako prevenci 
onanie)

● Pak nějakou dobu útlum zájmu o pohlavní 
otázky, obava z přenosných pohlavních chorob. 
Na druhou stranu nárůst prostituce a nechtěných 
těhotenství – nutnost osvěty

● Na přelomu století naturalistické hnutí. 
Zařazování pohlavního poučování do školních 
osnov, např. v rámci přírodopisu. U nás až od r. 
1919



7

Svatba
● Královna Viktorie jako 

první zavedla módu 
honosných bílých 
svatebních šatů „na jedno 
použití“.

● Do té doby byl symbolem 
panenské čistoty pouze 
nevěstin bílý závoj.

● Šaty mohly být jiné barvy, 
a pak se dále používaly 
na plesy, apod.



8

Svatební noc



9

Lékařská doporučení

● Sex v manželství 1x týdně 
(např. dr. Jenny Springerová – 
Domácí lékařka, r.1909, u nás 
vyšla r. 1923)

● Tělesná rozkoš pro ženy 
stejně škodlivá jako pro muže 
masturbace

● Starší doporučení: muž by měl 
souložit 3x týdně, žena 1x 
měsíčně

● A výsledek? → rozvoj 
prostituce v 19. stol.



10

Hysterinizace žen

● Hystera = řec. Děloha
● Hysterie - neurotické poruchy charakterizované citovou labilitou a 

sebestředností se sklonem k teatrálnímu chování a afektům.
● Léčba - vložení jednoho nebo více prstů do vaginy a tření vnějších genitálií 

dalším prstem
● Vynález vibrátoru - George Taylor r. 1869, r. 1872 (pohon parou)



11

Parní šukací stroj



12

Elektrický vibrátor



13

Mechanický vibrátor



14

Masturbace a onanie
čili sebeprznění

● Ještě v učebnicích ze začátku 20. stol. se 
masturbace u dětí řadí do kapitol o neurózách a 
psychických onemocněních. 

● Na konci 18. století švýcarský lékař Samuel 
Tissot prohlásil masturbaci za příčinu nespočtu 
fyzických i duševních chorob a zahájil snahu o 
její léčení, která pokračovala až do padesátých 
let 20. století



15

Léčba masturbace



16

Léčba masturbace



17

Stručné dějiny pornografie

● Zobrazení pohlavních aktů a nahoty je 
staré jako lidstvo samo (Venuše, 
Calocagathia, mystické rituály)

● Za zakladatele západní psané pornografie 
je pokládán Pietro Aretino, autor díla 
Rozličné způsoby milování z přelomu 
15./16. století.

● Markýz de Sade ( 1740-1814) – 
francouzský šlechtic, autor řady zčásti 
pornografických, zčásti filosofických knih

● Leopold rytíř von Sacher-Masoch (1836-
1905)

● Fanny Hill – Paměti rozkošnice (1748) – 
John Cleland 

● pojem pornografie se poprvé objevil až 
roku 1857, a to v Zákoně o obscénních 
publikacích 



18

Pornografické záznamy
● Vynález fotografie r. 1826 Nicéphore Niépce
● Díky technické náročnosti zhotovení stála jedna pornografická fotografie i 

týdenní mzdu
● r. 1840 výnález negativu (Talbot) – možnost sériové výroby 
● Koncem 80.let 19. stol. vycházely první erotické magazíny
● První filmy promítali bratři Lumièrové v roce 1895 (Příjezd vlaku)
● první dochovaný "pornografický film" – r. 1896 Le Coucher de la Marie 

(Eugèn Pirou a Albert Kirchner) 



19



20

Prostituce v 19.stol.

● Centra – Paříž, Londýn
● Vznik nového povolání – 

pasák
● Registrované prostitutky 

ve veřejných domech x 
neregistrované pouliční a 
barové prostitutky

● Bordelmamá udržovala ve 
svém domě přísnou 
kázeň

● Tolerance zvláštních přání 
a úchylek klientů



21

Nevěstince



22

Prostituce v umění

● Kniha Nana od Emile Zoly. Podle této 
postavy byl namalován obraz Eduarda 
Maneta r. 1877. Nápis na tapetách v 
pozadí je une grue (slangový francouzský 
výraz pro prostituci)

● lyrika Charlese Baudelaira v 50. a 60. 
letech 19.st.

● Honoré de Balzac - Lesk a bída kurtizán, 
40. léta 19.st.

● Alexander Dumas - Dáma s kaméliemi - 
podle něj Verdiho opera La Traviata, 
předloha skutečná pařížská kurtizána 
Marie Duplessiová ( k jejím milencům 
patřili Eugene Sue, Alfred de Musset, 
Ferenc Liszt, Alexander Dumas…)

● obrazy Edgara Degase - vymaloval i jeden 
z luxusních veřejných domů poblíž 
pařížské opery



23

Sexuální deviace

● Sexuologie je vědecký obor zabývající 
se všemi aspekty pohlavního života 
(fyziologickým, lékařským, 
pedagogickým, psychologickým, 
etickým, atp.)

● Psychopathia sexualit od vídeňského 
profesora psychiatrie Kraffta Ebinga, r. 
1886 - popsal i různé sexuální poruchy 
a deviace. Poprvé bylo možné si pod 
určitým pojmem, jako například 
sadismus, masochismus a jiné, 
představit určité charakteristické 
deviantní chování.

● Sexuální deviace, poruchy sexuální 
(erotické) preference, poruchy 
sexuálního (erotického) zaměření, 
poruchy sexuální orientace



24

Homosexualita
● r.1883 ji Emil Kraepelin uvedl v klasifikaci duševních nemocí mezi „stavy 

psychické oslabenosti“
● homosexualita se objevovala v různých odborných klasifikacích jako nemoc či 

porucha.
● Prokletí básníci (poslední třetina 19.stol.) - někteří odsouzeni za homosexualitu
● Dnes není považována za úchylku, ale je to jedna z uznávaných sex. orientací. 



25

Sadismus



26

Flagelace, spanking



27

Masochismus



28

Fetišismus



29

Pissing



30

Lůžko pro snadnou soulož Edwarda VII



31

Jack Rozparovač

● Působiště: Whitechapel, 
Londýnský East End

● během deseti týdnů v roce 1888 
zavraždil pět místních prostitutek

● Řada podezřelých (mezi 
nejslavnější podezřelé patřili 
nejstarší syn Edwarda VII. a lékař 
královny Victorie William Gull)

● Zřejmě prostý člověk, obyvatel 
této čtvrti, který zavražděné 
dobře znal



32

Regulace prostituce
● Francie byla v předstihu
● R. 1835 Parent Duchatelet vydal knihu o prostituci založenou na 

tehdejších studiích o prostitutkách – statistické údaje získané z 
policejních záznamů

● Velká Británie byla pozadu. 
●  V letech 1864 a 1867 vznikaly Contagious Diseases Acts ( zákon o 

pohlavních chorobách)



33

Josephina Butlerová

● Bojovala proti prostituci
● Veřejně vystoupila proti 

zákonům, které nařizovaly 
povinnou registaci 
porstitutek a jejich 
pravidelné lékařské kontroly.

● Chtěla prostituci zcela 
vymýtit

● Woman´s Work and Women
´s culture (r. 1869)

●  Letter to the Mothers of 
England (r. 1881)



34

Odpůrci prostituce
● Hnutí za mravnost (ze strany žen) hrubé zacházení mužů po celém světě se 

ženami.
● někteří muži viktoriánské éry tvrdili, že hlavní odpovědnost za úpadek morálky 

nesou ženy. Chtěli zakázat veškerou prostituci a všechny prostitutky potrestat. 
● Magdalénské domy
● Výsledek - nelegální nekontrologaná prostituce, vyšší výskyt pohlavně přenosných 

chorob
● Zrušení prostituce r. 1922 - aboliční zákon



35

Pohlavně přenosné choroby

● Dermatovenerologie - zabývá se 
studiem a léčením kožních a 
pohlavních chorob

● venerologické choroby (odvozeno 
od Venuše - římské bohyně lásky) 

● Přenáší se nejen při coitu, ale i 
jinými sex. praktikami

● Bohatou historii mají kapavka a 
syfilis

● První zmínky před cca 5 tis. lety 
(asi kapavka, tyto dvě choroby se 
začaly přesně rozlišovat před 
teprve cca 250 lety)



36

Kapavka

● Původce bakterie Neisseria gonorrhoeae. 

● Složenina řeckých slov: gonos = semeno, rhoia = tok 
(výtok z penisu mylně považován za sperma)

● Muži – první příznak: obtíže s močením

● Ženy – často bez příznaků, 
typicky hnisavý výtok z pochvy 
a zároveň zánět močové trubice

● Dnes preventivně všem 
novorozencům kapány do očí 
antiseptické látky jako prevence 
vrozené kapavky



37

Syfilis

● Původce: bakterie 
Treponema pallidum

● Název podle básně Giolama 
Fracastora z r. 1530 

● poprvé zaznamenána  mezi 
francouzskými vojáky v 
Neapoli r. 1495 a odtud se 
rozšířila do Evropy

● Nemoc má 4 stadia
● Existuje i forma vrozená



38

Stadia syfilis

● Primární stadium: tvrdý vřed (objeví se do 21 
dnů, do 6 týdnů mizí)

● Sekundární stadium: většinou kožní projevy, 
kondylomata lata na sliznicích, horečky, bolest 
hlavy...(objeví se za 4-10 týdnů, do 6 týdnů mizí)

● Latentní stadium – různě dlouhé, může chybět
● Terciální syfilis: gumatózní, pozdní neurosyfilis a 

kardiovaskulární (za 3-15 let)



39

Vrozená syfilis
●  Infekce matky před početím způsobuje odumření plodu v 5. nebo 6. 

měsíci těhotenství (luetická infekce plodu před 3. měsícem 
těhotenství není možná, protože placenta ještě není dotvořená).

● Neléčená infekce matky při početí způsobuje porod mrtvého dítěte v 
7. nebo 8. měsíci těhotenství.

● Infekce matky ve druhém trimestru způsobí porod nemocného 
dítěte (syfilis congenita tarda) - manifestace ve školním věku, 
Hutchinsonova trias a postižení kostí

● Infekce matky ve třetím trimestru způsobí porod nemocného dítěte 
(syfilis congenita recens/praecox).- manifestace v novorozeneckém 
věku, příznaky 2. stádia syfilis

● Infekce matky několik týdnů nebo krátce před porodem může mít za 
následek porod zdravého dítěte.

● Přenos infekce během porodu způsobí získanou syfilis novorozence 
s primární afekcí v místě vstupu



40

Hutchinsonovy zuby



41

Sedlovitý nos



42

Šavlovitá deformace holeně



43



44

Antikoncepce

● Lučební látky 
(spermicidy)
– v základu z kakaového 

másla nebo rozprašovače

– Zaváděly se do pochvy 
před stykem 

● Přerušovaná soulož
● Bariérové metody

– Kondom

– Pesar (dr. Mensinga)



45

Použité prameny

● Jančíková E.:Historie svateb od nejstarších dob po 
současnost, Epocha, 2012

● Ehrlichová, A.: Dějiny neřesti, Po stopách Josefíny 
Mutzenbacherové, Ikar, 2012

● Ringdal N.J.: Nejtěžší povolání světa, Kapitoly z dějin 
prostituce, Nakladatelství doplněk, Brno 2000

● Whidden, A., Blank, J.: Dobré vibrace, Světový průvodce 
vibrátory, Pragma Hodkovičky, 2013

● Lenderová, M., Hanulík, V., Tinková, D.: Dějiny těla, Pavel 
Mervart 2013



46

Děkujeme za pozornost!

Doubravka a Yupa


